23 de maio de 2023 Diário Oficial de Santos35

MDS Nº 95, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, Resolve:

Art. 1º – Proceder ao CANCELAMENTO do re-
gistro de inscrição da oferta: “Programa “Prepara
Jovem” da Organização Social ASPPE – Pesquisa,
Prevenção e Educação, CNPJ 71.554.695/0001-00,
por descumprimento do artigo 01º da RESOLUÇÃO
CNAS/MDS Nº 95, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Art. 2º - O CMAS deverá, após a publicação do
presente, comunicar aos órgãos públicos compe-
tentes, a deliberação do colegiado.

Art. 3º - A presente Resolução Normativa entra
em vigor na data de sua publicação.

Santos, 22 de maio de 2023.
JOSENICE PROFÍRIO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 933 / 2023 – CMAS
DISPÕE ACERCA DA INSCRIÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social
– CMAS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1.378, de 27 de dezembro de
1994, reformulada e revogada pela Lei Municipal
nº 2.301 de 04 de março de 2005, alterada pela
Lei nº 2.344 de 23 de novembro de 2005; altera-
da pela Lei nº. 2781/2011 e alterada pela Lei n.º
3.612/2019, considerando a RESOLUÇÃO CNAS/
MDS Nº 95, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, Resolve:

Art. 1º – Proceder ao CANCELAMENTO do regis-
tro de inscrição do Serviço de Acolhimento Ins-
titucional – Modalidade Residência Inclusiva da
Organização Social Centro Espírita Beneficente “30
de Julho”, CNPJ 58.198.128/0001-91, por descum-
primento do artigo 01º da RESOLUÇÃO CNAS/MDS
Nº 95, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Art. 2º - O CMAS deverá, após a publicação do
presente, comunicar aos órgãos públicos compe-
tentes, a deliberação do colegiado.

Art. 3º - A presente Resolução Normativa entra
em vigor na data de sua publicação.

Santos, 22 de maio de 2023.
JOSENICE PROFÍRIO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 934 / 2023 – CMAS
DISPÕE ACERCA DA INSCRIÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1.378, de 27 de dezembro de 1994, re-
formulada e revogada pela Lei Municipal nº 2.301

de 04 de março de 2005, alterada pela Lei nº 2.344
de 23 de novembro de 2005; alterada pela Lei nº.
2781/2011 e alterada pela Lei n.º 3.612/2019, con-
siderando a deliberação da Assembleia Geral Or-
dinária realizada em 16 de maio de 2023, Resolve:

Art. 1º - Proceder à retificação do registro de ins-
crição do Serviço de Acolhimento Institucional –
Modalidade Abrigo para mulheres em situação de
rua, da Instituição Fraternidade de Aliança Toca de
Assis, CNPJ 34.084.109/0005-08,  que passa a ser
chamada de “Toca de Assis Irmãs”, sob nº. 072.

Art. 2º - O CMAS deverá, após a publicação do
presente, comunicar aos órgãos públicos compe-
tentes, a deliberação do colegiado.

Art. 3º - A presente Resolução Normativa entra
em vigor na data de sua publicação.

Santos, 22 de maio de 2023.
JOSENICE PROFÍRIO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

COMUNICADO 006/2023 CMAS
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA O

PREENCHIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES NO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art. 1º. A presente Chamada Pública tem caráter
exclusivo de preencher as vacâncias existentes na
composição do Conselho Municipal de Assistência
Social para gestão 2022/2023.

Art. 2º. As vacâncias existentes são:

Representantes das/os Usuárias/os e de Orga-
nização de Usuárias/os e de Movimentos Sociais:

 06 (seis) vagas de suplentes.

Representantes de Trabalhadores:

04 (quatro) vagas de suplentes.

Art. 3º. A referida Chamada Pública iniciará no
dia 17 de maio de 2023 com encerramento quan-
do todas as vagas forem preenchidas, na sede do
Conselho, situada à Rua XV de novembro nº. 183
– 2º andar, no bairro Centro, em Santos/SP, no ho-
rário das 8h às 14h.

Art. 4º. Poderá participar qualquer pessoa que
represente os segmentos em vacância, descritos
abaixo:

representantes de trabalhadores que atuam
nos serviços, programas e projetos socioassisten-